
 

1 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE  

GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE  

SÃO FRANCISCO DO CONDE - BA 

 

 

PRODUTO 3 – PROGNÓSTICO E ALTERNATIVAS TÉCNICAS PARA A 

UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO  BÁSICO E 

CONCEPÇÃO DOS PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES 

NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS OBJETIVOS E AS METAS DO 

PLANO  

 

 
 
 
 

SÃO FRANCISCO DO CONDE-BA 
NOVEMBRO/2017 

 

 

Nº DOCUMENTO RT - 0020-03.00-R01 



 

2 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
EVANDRO SANTOS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
AMARILDO GUEDES  

Secretário 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PESCA 
[...]
5.3.2.1 Parâmetros para o cálculo de Vazões – Zona Urbana 

A partir do estudo populacional realizado pela Geohidro em 2014, foi feita a análise dos 

setores censitários considerados da zona urbana do município, considerando as vazões 

definidas nele para cada caso. 

Para os efeitos de cálculo da capacidade da ETE existente, consideramos os setores 

censitários que correspondem à sede do município, destacados em azul na Tabela 7. A 

população considerada foi a de final de plano (2038), e para obtê-la, foi feita uma 

interpolação linear conforme coluna destacada: 

 

 



 

59 

 

Tabela 7 -  População estimada para final de plano para a Sede de São Francisco do Conde  

LOCALIDADE 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2038 2040 

São Francisco do Conde – Urbano 11.045 12.210 13.324 14.388 15.403 16.367 16.916 17.282 

Campinas – Urbano 1.481 1.637 1.787 1.929 2.065 2.195 2.268 2.317 

Baixa Fria – Urbano 1.133 1.252 1.366 1.475 1.579 1.678 1.734 1.772 

Gurujé – Urbano 1.234 1.364 1.488 1.607 1.720 1.828 1.889 1.930 

Macaco e Santa Elisa – Rural 467 516 563 608 651 692 715 731 

Dom João – Rural 412 456 497 537 575 611 631 645 

Caípe e Mataripe – Urbano  5.165 5.711 6.232 6.729 7.204 7.655 7.912 8.083 

Santo Estevão – Urbano  716 791 863 932 998 1.060 1.096 1.120 

RLAM – Rural  81 90 98 106 113 120 124 127 

Engenho de Baixo – Urbano  286 316 345 372 399 424 438 447 

Paramirim – Urbano  1.492 1.650 1.801 1.945 2.082 2.212 2.286 2.336 

Muribeca – Rural  2.472 2.734 2.983 3.221 3.448 3.664 3.787 3.869 

Socorro – Urbano  989 1.093 1.193 1.288 1.379 1.465 1.514 1.547 

Ilha do Pati – Rural  149 164 179 194 207 220 228 233 

Caípe de Cima – Rural  1.058 1.170 1.277 1.379 1.476 1.568 1.621 1.656 

Monte Recôncavo – Urbano  1.375 1.519 1.658 1.790 1.917 2.037 2.105 2.150 

Vencimento e Madruga – Rural  500 553 603 652 698 741 766 783 

Ilha das Fontes – Rural  331 366 399 431 461 490 507 518 

Suburbio de SFC – Urbano  2.475 2.737 2.987 3.225 3.452 3.669 3.792 3.874 

Rural Mataripe  283 313 341 369 395 419 433 443 

Rural Monte Recôncavo  39 43 47 51 55 58 60 61 

TOTAL 33.183 36.685 40.032 43.229 46.277 49.174 50.822 51.922 

Fonte: GEOHIDRO, 2014. 
 

Para os setores censitários da Sede, portanto, temos uma população de final de plano de 

22.807 habitantes, considerando os parâmetros definidos pelo estudo populacional da 

Geohidro. As vazões foram obtidas através da seguinte expressão: 



 

60 

 

onde: P = População do setor (22.807 habitantes)

Cr = Coeficiente de retorno (0,80)

q = Consumo per capita (150,00 L/hab/dia)

k1 = coef. vazão máx. diária (1,20)

k2 = coef. vazão máx. horária (1,50)

Qinf = vazão de infilitração (0,0002 L/s.m)

E = Extensão da rede (49.811 m)

População Extensão Infiltração

(hab.) (m) Média Máxima (l/s) Média Máxima

Z Urbana 22.807 49.811 31,68 57,02 9,9622 41,64 66,98

Vazão de Esgoto 

(l/s)
Vazão total (L/s)

Q (l/s) = P x q x Cr x k1 x k2 / 86.400 + (Qinf x Extensão)

 

Os valores acima estão totalizados para a área urbana, enquanto que o consumo é a média 

ponderada dos diversos setores censitários. No Quadro 25 estão detalhados os cálculos por 

setor: 

Quadro 25 - Cálculo por setor censitário 

DESCRIÇÃO DO SETOR 

CENSITÁRIO

POPULAÇÃO 

(hab)

CONSUMO PER 

CAPITA (L/hab/dia)

VAZÃO MÉDIA 

(L/s)

VAZÃO MÁXIMA 

(L/s)

VAZÃO MÁXIMA 

DE ESGOTO (L/s)

VAZÃO MÁXIMA 

DE ESGOTO (m³/h)

São Francisco do Conde 16.916 150 29,37 52,86 42,29 152,24

Campinas 2.268 150 3,94 7,09 5,67 20,41

Baixa Fria 1.734 150 3,01 5,42 4,34 15,61

Gurugê 1.889 150 3,28 5,90 4,72 17,00

TOTAL 22.807 39,60 71,27 57,02 205,26  

Para o cálculo da vazão de infiltração, foi considerada a extensão total de rede (básica e 

condominial) informada no diagnóstico conforme Tabela 8. 

Tabela 8 - Dados da rede existente 

TIPO EXTENSÃO (m) MATERIAL DN (mm) 

Rede Coletora 48.797 PVC 150 a 250 

Rede Condominial 1.014 PVC Rígido 150 

TOTAL 49.811     
Fonte: RK Engenharia, 2017. 

A ETE existente tem uma capacidade operacional informada de 54,0m³/h, o que, 

confrontada com a demanda de final de plano de 205,30 m³/h definida acima, nos leva a 



 

61 

 

concluir que atende a cerca de 26% da zona urbana, em 2038. Serão necessários 

investimentos em novas áreas e ampliação da existente. 

Aas conclusões acima levaram em conta o dado informado da capacidade operacional da 

ETE, apenas. Vale ressaltar que, havendo conhecimento detalhado dos projetos da mesma, 

poderia, através das dimensões dos diversos elementos, ser feito um cálculo mais preciso, 

levando-se em conta inclusive as alterações das resoluções CONAMA 410/2009 ou 

430/2011. 

5.3.3 Alternativas técnicas propostas para o esgotamento sanitário (coleta e tratamento) 

coletivo ou individual. 

No que diz respeito aos modelos tecnológicos as soluções de esgotamento sanitário, alguns 

aspectos devem ser observados, elencados a seguir:  

5.3.3.1 Sistema Coletivo 

Em agrupamento de residências, seja na zona urbana ou rural, a opção do sistema coletivo 

deve ser priorizada. 

 Onde já existe rede coletora de esgoto e tratamento de esgoto: Ampliar o sistema de 

esgotamento sanitário para atender a nova demanda atual e a futura; 

 Onde não existe rede coletora de esgoto e tratamento: Implantar o sistema de 

esgotamento sanitário do tipo condominial de esgoto, com tratamento 

simplificado: Caixa de Areia, Digestores Anaeróbicos e Wetlands. 

O Sistema condominial apresenta vantagens no aspecto técnico e econômico na medida em 

que o custo de implantação do sistema condominial (ramal condominial/rede básica está 

entre 1/3 e 1/2 do sistema convencional. Foi um modelo implantado na década de 80, 

pioneiramente no Rio Grande do Norte – CAERN e vem sendo expandido por todo o Brasil, 

sofrendo as modificações conceituais e adaptando a realidade de cada localidade. O modelo 

proposto aplica-se tanto para as grandes cidades como para pequenas comunidades. 

A  Figura 6 ilustra o esquema de coleta dos esgotos domésticos através de ramais 

condominiais, tendo as três opções de coleta dos efluentes por meio de passeios, jardins e 



 

62 

 

fundo de lotes, reduzindo os custos com assentamento de tubulação, devido à pouca 

profundidade. Os esgotos coletados são feitos individualmente por cada residência, 

conduzindo os esgotos até a tubulação central que circula por toda a quadra, o que torna-se 

mais caro o investimento devido às profundidades onde serão assentados as tubulações por 

ser via de impacto. 

Figura 6 – Esquema de coleta de esgoto doméstico do tipo convencional e do tipo 
condominial 

 
Fonte: CAESB,1998. 

Além dessas vantagens, tem-se também a incorporação de fatores sociais, como por 

exemplo, a educação sanitária e ambiental e a participação da comunidade no processo de 

implantação do sistema. 

Para o tratamento dos efluentes gerados, deve-se também seguir a linha da simplicidade de 

construção e operação. Dentre os diversos tipos de sistema existentes os mais empregados 

tem sido o Digestor Anaeróbio de Fluxo Ascendente – DAFA. Muito utilizado em regiões de 

cima quente, a eficiência do Digestor na remoção de esgotos domésticos situa-se entre 45 a 

85% e a de patógenos em torno de 90%. Sua operação é simples, porém necessita de um 

acompanhamento de mão de obra especializada. 

Os DAFAs devem atender aos seguintes critérios usuais de projeto: 



 

63 

 

 Tempo de Detenção Hidraúlico: 08 horas 

 Carga Orgânica: 0,20 Kg de DBOT/kg de bactéria dia (50 Kg de bactéria/m3 lodo) 

 Velocidade ascensional máxima no manto do lodo: 2,0m/hora 

 Velocidade ascensional máxima na entrada do decantador: 5,0m/hora 

 Velocidade ascensional máxima na saída do decantador: 1,5 m/hora 

 Velocidade mínima da saída dos gases: 1m3/m2hora 

 Altura livre acima do NA: 0,50m 

 Eficiência na remoção de DBO (para TDH de 8h): 80% 

 Eficiência na remoção de coliformes: 90% 

 Tempo de detenção no decantador: >1,5h 

 Produção de lodo: 0,2 Kg de lodo/Kg DBO digerida 

 Teor de sólidos no lodo: 5% 

 Taxa de saída na calha: < 3,0 l/seg.m 

  

Os DAFAs devem ser precedidos de Caixa de Areia que poderá ser do tipo convencional de 

formato retangular, ou em caso de pouca disponibilidade de área, poderá ser utilizado o 

modelo circular antecedida de um poço de visita com cesta para remoção de sólidos 

grosseiros. A Taxa máxima de decantação na caixa de areia 900m3/m2.dia 

As lagoas de Estabilização podem ser as lagoas anaeróbias e as lagoas facultativas. Podem 

ser usados isoladamente ou em conjunto com tratamento anaeróbio, tipo DAFA. Tecnologia 

muito utilizada em Países de clima tropical, considerada de baixo custo pela simplicidade da 

operação. Suas limitações referem-se à disponibilidade de área no perímetro urbano, relevo 

e tipo de solo.  

O Leito de Macrófitas (“wetland”) trata-se de um sistema que tem como princípio a 

simulação de uma área úmida (área embrejada) onde os microorganismos juntamente com 

as raízes da vegetação promovem a remoção da matéria orgânica, nitrogênio, fósforo e 

patógenos. A eficiência de remoção da DBO, antecedido de um tratamento de remoção de 

lodo, tipo DAFA, é na faixa de 90%, a de nitrogênio de 30% e de fósforo 15%. 



 

64 

 

5.3.3.2 Sistemas Individuais  

Os sistemas individuais de esgotamento sanitário devem ser utilizados para o atendimento 

de residências situadas em baixa densidade ocupacional ou em áreas de difícil execução ou 

de custo elevado que não justifique a incorporar ao sistema coletivo de esgoto. 

A Fossa Séptica seguida de fossa sumidouro ou vala de infiltração é a recomendada para esta 

situação. A atual norma de Projetos de Fossas Sépticas inclui parâmetros de temperatura e 

ambiente e frequência de remoção de lodo como critério para o dimensionamento do 

reator. 

5.3.4 Definição de alternativas técnicas de engenharia para atendimento dos problemas 

apontados no diagnóstico. 

Para o município de São Francisco do Conde, as possibilidades para as soluções dos 

problemas relacionados no diagnóstico com o esgotamento sanitário são: 

 Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da Sede do município, 

contemplando assim 100% da população urbana com sistema coletivo de esgoto; 

 Ampliação da Estação de Tratamento para o atendimento da demanda futura; 

 Implantação de Sistema de Esgotamento Sanitário para os Distritos onde se tem um 

aglomerado urbano, com tratamento simplificado, e atendendo a resolução do 

CONAMA quanto ao lançamento dos efluentes tratados, conforme definido neste 

produto. 

 Soluções Individuais - Construção de fossas domiciliares, observando as 

particularidades da localização de cada edificação, condições de absorção do solo, 

disponibilidade hídrica, dentre outros. 

Diante da situação apresentada, observa-se que a Estação de Tratamento atual não tem 

capacidade para atender a população futura. Como a cobertura dos serviços de 

esgotamento sanitário é de 54%, recomenda-se ao município fazer gestão junto a 

concessionária Estadual detentora da concessão dos serviços a ampliação da cobertura para 

100% da sede municipal. 



 

65 

 

Para os Distritos, onde se tem aglomerado urbano, recomenda-se também a atuação da 

concessionária estadual, já que o contrato de concessão prevê a prestação dos Serviços de 

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário no município como um todo e não apenas 

na sede. 

A solução coletiva de esgotamento sanitário é sempre a melhor opção para os aglomerados 

urbanos, sendo assim, recomenda-se esta opção para os Bairros do município de São 

Francisco do Conde. A coleta é realizada individualmente em cada domicílio e o transporte e 

tratamento adequado, observando-se a concentração de DBO5,20°C presente nos esgotos, 

pois segundo o Conama nº 430/2011, o lançamento de efluentes em corpos hídricos Classe 2 

só poderá ser realizado se a concentração máxima da DBO5,20°C for 120mg/L. Assim para o 

atendimento deste padrão, só poderá serão consideradas alternativas técnicas que 

apresentem uma eficiência de remoção de DBO5, 20°C de no mínimo 70%. 

Sendo assim, para as localidades com aglomerados urbanos que não existe sistema de 

sistema de esgotamento sanitário recomenda-se o Sistema Condominial de Esgoto com 

tratamento simplificado: Tratamento primário (Caixa de Areia) + DAFA + Wetlands. 

No município de Alagoinhas – Bahia  (Figura 7) muitas das Estações de Tratamento 

implantadas pela prestadora local, adota-se esta alternativa para o tratamento dos efluentes 

domésticos.



 

66 

 

 

Figura 7 - Estação de Tratamento de Esgoto do Jardim Petrolar, Alagoinhas-Bahia 

 

                          Foto: Maria das Graças Reis, 2003. 
 

Para as soluções individuais as fossas sépticas seguidas de valas de infiltração. A Figura 8 

apresenta um esquema de fossa séptica seguida de vala de infiltração. 

Figura 8 - Esquema de fossa séptica 

 

O Quadro 26 apresenta as proposta tecnológica para o sistema de esgotamento sanitário de 

São Francisco do Conde. 



 

67 

 

Quadro 26 – Propostas tecnológicas para o Sistema de Esgotamento Sanitário de São 
Francisco do Conde 

LOCALIDADE SISTEMA TIPO DE COLETA TIPO DE TRATAMENTO 

Sede 

Sistema Coletivo 
Ampliação – Ramal e 

rede condominial 
Ampliação da ETE existente – 

DAFAs + Lagoas 

Sistema Individual Fossas Individuais 
Fossa Séptica + Fossa Sumidouro 

ou Vala de Infiltração 

Distritos 
Sistema Coletivo 

Implantação de rede 
coletora de esgotamento 

sanitário do tipo 
condominial 

Caixa de Areia + DAFA + Wetlands 

Sistema Individual Fossas Individuais 
Fossa Séptica + Fossa Sumidouro 

ou Vala de Infiltração 

Fonte: RK Engenharia, 2017. 

5.4 Infraestrutura dos serviços de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais Urbanas 

 

O serviço público de drenagem e manejo de águas pluviais urbanas é definido como um 

conjunto de atividades, infraestruturas e instalações operacionais de drenagem, de 

transporte, detenção ou retenção para o amortecimento de vazões de cheias, tratamento e 

disposição final de águas pluviais drenadas ou soluções de engenharia para a 

macrodrenagem e a microdrenagem. Os sistemas de drenagem urbana são essencialmente 

sistemas preventivos de inundações ou alagamentos, principalmente nas áreas mais baixas 

ou marginais de cursos naturais de água.  

O Prognóstico aqui apresentado, tem o intuito de propor soluções para os diversos 

problemas enfrentado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINF, e apresentado no 

diagnóstico deste estudo. 

5.4.1 Propostas de medidas mitigadoras para os principais impactos identificados 

A topografia da Sede municipal de São Francisco do Conde é predominantemente 

acidentada, o que em um primeiro momento facilita o escoamento das águas provenientes 

das chuvas, convergindo-as para os rios Subaé, do Macaco, Paramirim e as áreas de mangue, 

onde provocam os grandes alagamentos nos períodos mais críticos de chuvas.  



 

68 

 

Os problemas com águas pluviais identificados no município podem ser corrigidos com 

medidas de curto, médio e longo prazo, conforme descritos nos programas apresentados a 

seguir.  

 

5.4.1.1  Estruturação da Drenagem Urbana e Manejo de Águas Pluviais 

Para o estabelecimento do Prognóstico do Sistema de Drenagem Urbana e Manejo de Águas 

Pluviais, apresentam-se neste capítulo todas as propostas para a mitigação e/ou eliminação 

dos problemas identificados na fase de Diagnóstico. Para tanto, são descritas as medidas 

estruturais e estruturantes propostas para os serviços de micro e macrodrenagem. 

 Microdrenagem 

O sistema de microdrenagem apresenta-se deficitário, tanto referente à manutenção 

corretiva e preventiva em algumas estruturas existentes, quanto à ausência destes 

constituintes em algumas regiões, identificadas no Diagnóstico, nas quais são observados 

pontos de alagamento em períodos chuvosos. 

Ainda no diagnóstico, foi verificado que apenas a sede urbana da cidade de São Francisco do 